p mēbris xpi: intelligendū est p mēbris xpi offerri quādo offertur p aliquibus ve sint mēbra **H**oc tertīa qōnem dicendū: qd eucharistia inquantu: ē sacramētū vt dictū est p principali effectu vniōne hominis ad xpm: t̄ iō per modū sacramēti nō auferit nisi ea que in habēte vitaz huic vniōni opposita iuenit. pena autē peccato mortali debita qd iam deletū est nō est huīsmōi. iō inquātū ē sacramētū nō habet effectū pene mortalis dimissio: sed inqntū ē sacrificiū accipit rationē satisfactionis. t̄ sī hoc in parte vel in toto pena tollit sicut t̄ alii satisfactiones sī mensura pene debite pro peccato: t̄ deuotionis qua sacramētū offertur. nec tamē semp virtute huius sacramēti tota pena tollit. **A**d primum ergo dicendū: qd indigne accedit cū cōscientia mortalis peccati mortaliter peccat: t̄ iō restum pene debite mortali peccato ietur: digne autē accedēs meretur vitā eternā ad quā meritiū ordinat: sicut mortale peccatum ad penam, non autē ordinat meritiū directe p̄ principaliter ad remissionē pene: t̄ iō ratio nō p̄cedit. **A**d. q. dō: qd nō totaliter semp auferit pena p hoc sacrificiū illis qui sūt in purgatorio: nec auferebat in veteri lege per antiqua sacrificia. vnde patet solutio ad tertium.

Einde queritur de frequentatione huius sacramēti. **E**t circa hoc queruntur duo. **P**rimo de frequentatione. **S**econdo de cessatione.

Hoc primum sic pro cedit: Clidetur qd nō debeat hō frequentare hoc sacramētū: sed semel tantu: in vita sua sumere: iniuria enīz facit sacramēto qui sacramētu iterat. sī rel digniori min⁹ faciēda ē iniuria. cu: ergo hoc sacramētū sit dignius alijs quibusdam que nō iterant: videf qd nō nisi semel accipi obeat. **P**apls probat Heb. x. ex vītate hostie vī p̄fessionis xpi vītate baptisi. sed hoc sacrum magis cōuenit cū passione xpi inquantū est hostia qd baptismus. ergo cū baptismus semel tantu p̄cipiat: t̄ hoc sacrum semel tantu debet p̄cipi. **S**ed cōtra cū frequentatione mysterij crescit nostre salutis effectus: vt in collecta dīct. sed ad hoc debem⁹ nisi vt effectus salutis in nobis crescat. ergo debemus frequenter sumere. **L**terius videf qd qualibz die Ambrosius enī dīct: Iste panis quotidianus est: accipe quotidie qd tibi p̄sit. **P**isto sacramento excitat seruor charitatis qua homo xpo vñif. sed hoc expedit vt quotidie fiat. ergo quotidie cōmunicandū est. **S**ed cōtra est qd Aug. dīct in libro de ecclasiasticis dogmatibus: quotidie eucharistia sumere nec laudo nec vitupero. ergo non est quotidie cōmunicandū. **L**terius videf qd sit semel i anno cōmunicandū tantu: qd agnus paschalis signū fuit

Dis.

huius sacramenti. sed sumebat tantum semel in anno. ergo et hoc sacrum debet semel in anno tamen percipi. **P**ro hoc sacramentum est memoriale dominice passionis. sed passionem dominum commemorat ecclesia semel in anno. ergo tunc tantum debet esse tenuis coicandi. **Sed** hoc est quod dicit fabianus papa: Et si non pluries ter saltate in anno coicent hoica. scilicet in pascha: petecoste: et natali domini. **L**iterum video quod homo possit una die pluries coicare: quod maius est celebrare quam coicare. sed sacerdos potest una die celebrare pluries si necesse sit. sed et alii fideli potest pluries coicare. **P**ro quo tamen egritudo corporalis iterat extrema vunctione potest iterari. sed eucharistia ordinatur egritudinem peccatorum veialium que uno die pluries iteratur. ergo una die potest hoc pluries coicare. **Sed** contra est quod dicit de consecra. **d**icit. Sufficiat sacerdoti semel in die missam celebrare: quod christus semel passus est et totum mundum redemit. ergo etiam semel tantum in die debet quis coicare. **R**espondeo dicendum ad primam questionem: quod ea que in hoc sacro gerunt habent similitudinem cum his quod accidunt in corporali nutrimento: quod enim sit quasi continua depeditio naturalis humilitatis per actionem caloris naturalis et exercitii laboris: ita oportet frequenter corporalem ciborum assumere ad restauracionem depeditio: ne pdeditio continua morte iducat. Similiter etiam ex concupiscentia inata et occupatioone circa exteriora fit depeditio deuotio et seruoris finis que hoc in deum colligit: unde oportet quod pluries depedita restaurentur: ne hoc totaliter alienetur a deo. **A**d i. ergo ob: quod perfectio huius sacri ut dictum est consistit in consecratio materie non in vsu ipius: et id consecratio non repetit sive eandem materiam propter reverentiam sacramenti: sed usus potest repeti. **A**d ii. dicendum: quod a baptismus repentinat illa hostia factum quod facit in nobis spirituali vitam: et quod generatio vestimentum non est nisi semel: ita baptismus non repetit: sed eucharistia repentinat illam hostiam factum quod reficit: et ita oportet quod frequenter sumatur. **H**oc secundum questionem dicendum: quod in hoc sacramento duo requiriunt ex parte recipientia. scilicet desiderium coniunctionis ad christum quod facit amor: et reverentia sacramenti que ad donum timoris pertinet. prius autem incitat ad frequentationem huius sacramenti quotidiana: sed secundum retrahit. unde si aliquis experimentaliter cognosceret ex quotidiana sumptione seruorem amoris augeri et reverentiam non minuit: talis deberet quotidie communicare. si autem sentiret per quotidiana frequentationem reverentiam minuit et seruorem non multum augeri: talis deberet interdum abstinere: ut cum maiori reverentia et deuotione postmodum accederet. unde quantum ad hoc unusquisque relinquendus est iudicium suo: et hoc est quod Augustinus dicit: Dixit quispiam non quotidie accipieret mandatum esse eucharistiam: aliis affirmat quotidie sumendum: faciat unusquisque quod factum fidem suam pie credit esse faciendum. et probat per exemplum

gachei et certioris: quodrum unus recipit dominum gaudens: alius dicit: non sum dignus ut intres subiectum meum: et utrumque misericordiam consecutus est. **E**t per hoc patet solutio ad obiecta. **D**icitur tertiam questionem dicendum: quod factum diversus status sive dei et diversus mos de hoc inolevit. nam in primis ecclesia quando vigebat deuotio maior et per iniquitatem passionis christi: et erat maior impugnatio ab infidelibus: quia hec mensa aduersus tribulationes ecclesie preparatur quotidie communicandum fidelibus indicabatur. unde Anacletus papa dicit: Peracta consecratione omnes communiquerent qui nolunt ecclesiastici carere liminebus sic enim apostoli statuerunt. postmodum indicatum fuit ut saltet tempore in anno communicerent ut dictum est propter solenitatem illorum dierum. sed postmodum artatum est ut saltet semel in anno. scilicet in pascha communiceret: et ad hoc etiam multi idonei ieiuniuntur: et qualis statutum ecclesie non licet preferre: tam licet pluries communicare. unde Augustinus omnibus diebus dominicis communicebat: est: et ita pluries in anno potest communicare quis. **A**d primum ergo dicendum: quod agnus paschalis fuit figura huius sacramenti: ratione passionis christi que semel tantum facta est: et ideo semel tantum in anno sumebatur. sed manna quod fuit figura huius sacramenti inquantum hoc sacramentum est cibus fidelium quolibet die sumebatur. **A**d secundum dicendum quod ecclesia tempore passionis recolit ipsam passionem factum scilicet et ideo semel in anno tantum recolit. sed in hoc sacramento recolitur passio factum quod per ipsam reficitur: et quod tali refectione plures indigemus: ideo pluries hoc modo recolit dominica passio. **D**icitur quartam questionem dicendum: quod homo non debet pluries in una die coicare: ut saltem quantum ad unam diem representat unitas dominice passionis: et ut quantum ad aliquid reverentia sacramento exhibeat semel sumendo. **A**d primum ergo dicendum: quod sacerdos est quasi persona publica: et ita operatur non solum pro se sed etiam pro aliis celebrat: et ideo necessitate cogente potest pluries celebrare in die: sed non est eadem ratio de illis quod non sumunt nisi ratione sui. **A**d secundum dicendum: quod sunt alia remedia quibus peccatum veiale expiari potest: unde non oportet ut ad ea expienda hoc pluries in die coicere.

Ad secundum sic proponit: Cideamus quod licet oio a coione cessaret: quod nullus tenet nisi ad ea que sunt necessitatis: sed hoc sacrum versus supra dictum est: non est necessitas: sed aliquis potest oino a sacramenti sumptio cessare. **D**icitur quod sit ad reverentiam dei non est peccatum. sed aliquis potest ex reverentia sacramenti oino cessare. sed si oino cesset non est peccatum. **D**icitur quod sumptio huius sacramenti debet quilibet factum quod credit faciendum esse: ergo non peccat si oio cesset:

z putat hoc esse faciendū. **T**Sed contra ē quod Inno. dicit: Latiēduz est ne si nūniū huius sacra- mēti sumptio differatur: mortis piculum icurraf. ergo si oīo cessatur ē mortiferū. **D**statuū est ecclesie ut salte semel in anno fideles cōcent. ergo qui oīo cessat peccat. **L**terius videtur q̄ ille q̄ cōsecrat possit a communione cessare: q̄ vbi est maior necessitas ibi fm ordinē debitum charitatē est magis subueniendum. sed potest contingere q̄ postq̄ sacerdos cōsecraverit aliquia infirmet ad mortē et instanter petat corpus xp̄i i vltima necessitate constitutus. ergo cum sit hoc sacramentū charitatis: debet sacerdos ipse a communione deli- stere et infirmo dare. **P**reterea: grauius est pec- catum peccato supaddere q̄ vnu simplex peccatum cōmittere. sed habens cōscientiam peccati mortali peccat consecrando: peccat etiam cōmunican- do. ergo ex quo cōsecravit debet salte a sumptioē cessare. **P**reterea: cōmunicatio corporis domini et sanguinis equaliter debetur omnibus mēbris christi. sed alio datur corpus christi sine sanguine ergo sacerdos salte a sumptione sanguinis absti- nere potest. **T**Sed cōtra est quod dicitur de con- secr. di. ii. c. relarum. vbi reprobatur eoz error qui volebant consecrare corpus xp̄i et n̄ sumere. **T**hoc idem videtur ex verbis domini quib⁹ dixit hoc sacramētum instituēt: Accipite et come- dite. **L**terius videt q̄ laudabilius sit abstinere ab hoc sacramēto q̄ accedere: quia ad eum maxi- me per humilitatē appropinquamus. sed q̄ homo ex reuerētia sacramenti a communione desistit: hu- militatis est. ergo hoc videtur magis meritoriuē et fructuoz q̄ etiā sumere. **D**charitatis vere est magis dei gloriā q̄ cōmodum pprium quere- re. sed iste qui abstinet videtur propter gloriam dei facere quam reueretur: qui autē sumit propter pp- prium cōmodum facere: quia fructū sacrū querit ergo illud est pfectioris charitatis: et ita magis me- ritoriuē. **S**ed contra: in alijs sacramētis ei cui li- cet sacramētum accipere melius est accipe q̄ desi- stere. sed hoc sacramētum dignius est alijs. q̄ mul- to melius est homini parato accipere q̄ ex reue- rentia desistere. **R**Espondeo dicēdum ad pmaꝝ questionē: q̄ nulli licet omnino a cōmunione cel- fare: q̄ ecclesia statuit tempus in quo fideles com- municare debeat: vnde qui oīo desistunt efficiūt rei transgressionis precepti. institutio autē ecclesie fuit necessaria: q̄ eni in quotidiana pugna sum⁹ vita spiritualis in nobis cuanesceret: nisi aliquido cibum vite sumeremus. **A**d primū ergo dicen- dum: q̄ hoc sacramentum de sui institutione pri- ma quis non sit de necessitate salutis: tamē ex isti- tutione ecclesie necessariuē efficitur: et sine hoc etiā am necessarium esset non simpliciter ut sine quo non esset salus: sed ex suppositione finis: si scilicet homo in vita spirituali firmius persistere velleret.

Ad secundū dicendū: q̄ reuerētia debita deo in hoc exhibetur: q̄ homo nō se nūmis diuinis in- gerat supra suū modum: sed q̄ homo oīo se sub- trahat: hoc ē contemptus et pusillanimitatis. **A**d iij. dicēdum: q̄ verbum Aug. referendum est ad hoc q̄ quotidie sumatur vel nō: non autē ad hoc q̄ oīo quis desistat. **D**secundā qōnē dicendū: q̄ semper ille qui consecrat debet sumere corpus et sanguinem christi: nisi impediatur vel per violentiā: vel per mortem: vel per infirmitate: vel aliquid huiusmodi: cuius rato potest sumi ex par- te ipsius sacramētū quod in ipsa sumptione cōple- mentum sue significationis accipit: q̄ vt dīc Aug. Dum sanguis in ore fideliū d̄ calice funditur: san- guinis effusio de latere christi designatur: et etiam complementū sue efficacie: q̄ vltimū effectū pro- prium haber in hoc q̄ sumitur. vt ergo sacramen- tum sit perfectum oportet illū qui sacramentū celebrauit cōmunicare. potest etiā sumi ratio ex parte ipsius cōsecrantis: q̄ cum ipse sit alijs dispe- sator diuinorū: debet pmo in participatoē diuinorū fieri: vt Dio. dicit in iij. c. eccl. hierar. **A**d pīmū ergo dicēdū: q̄ in tali casu nō oportet q̄ sacerdos cōmunionē intermitat: sed pot dare infirmo pe- tenti partē hostie cōsacrare. **A**d secundū dicen- dum: q̄ magis peccaret non sumēdo: q̄ sacrilegiū cōmitteret puertens ritum sacramētōꝝ: nec tamē est pplexus: q̄ potest ad deum cōuerteri et conser- tūt sine periculo in tali articulo sumet. **A**d tertium dicēdum: q̄ perfectio sacramētū huius in vtoꝝ consistit: vt ex supra dictis patet: et ideo sacerdos celebraṇt qui alteruē tantū sumeret im- perfecte sacramentū pageret: vnde reus sacrilegiū fm canones iudicat: de coelebra. dif. ii. c. compim⁹. secus ē autē de alijs qui nō perficiunt sacramentū: q̄a eis subtrahitur sanguis pp̄ter effusioē periculū. vñ et sacerdos in parascue q̄ nō cōsecrat: corp⁹ sine sanguine sumit. **D**tertiā qōnē dicēdū: q̄ in his que sunt ex genere suo bona peccatum non accidit nisi ex aliquo accidente dum inordi- nate explentur: et ideo in eis perficere per se bo- num est: sed abstinenre ab eis non est bonum nisi ratione accidentis alicuius. vnde cum eucharistiā am accipere sit bonum ex genere: assumere eam est bonum per se: abstinenre est bonum per acci- dens: inquantum scilicet timetur ne inordinate su- matur: et quia quod est per se preiudicat ei quod est per accidentis: ideo simpliciter loquendo me- lius est eucharistiam assumere q̄ ab ea abstinenre: sed in casu aliquo nihil prohibet esse melius ab- stinenre: quando aliquis probabiliter presumit ex sumptione reuerentiam minui. si autem hec duo comparemus adhuc inueniuntur p̄uale sump- tio sacramēti abstinentie a sacramento: tum rōne effectus sacramēti: tum rōne p̄eatiōis qntulacūq̄ sit: tum etiā ratione virtutis elicientis actuū quia

sumere videt esse charitatis in qua radix meriti consistit; abstinere autem timoris; amor autem timori preualet. ¶ Ad primum ergo dicendum: q̄ charitas est que deo directe nos coniungit; sed huius militas ad hanc unionem disponit inquantum hominem deo subdit. vnde meritum magis consistit in charitate q̄ in humilitate. ¶ Ad secundum dividendum: q̄ in hoc maxime est gloria dei et bonitas q̄ se creaturis pro captiu earum cōmunicat. vnde magis videtur ad dei gloriam pertinere q̄ aliquis ad cōmunionem accedat: q̄ q̄ abstineat. ¶ Igitur et christus se ostendit tē. contra veritatem nō dicit aliqua fictio: ergo non debuit ei aliud ostendere q̄ quod in ipso erat. Et ideo dicendum q̄ christus eis speciem suam naturalez ostendit: et sensus exterior per eam mouebatur. sed propter dubitationem resurrectionis sensus interioris iudicium impeditiebatur. vnde eum tamē inspiciebant exteriū: ut Greg. dicit: qualis erat apud eos interī? et ita non erat aliqua deceptio ex parte christi: sic non est aliqua deceptio in sacra scriptura ex hoc q̄ singuntur figure angelis et ipsi deo: non enim ad hoc sit ut in eis intellectus remaneat: sed ex his in significata eorum surgat: et ita etiam per speciem illam in qua eis apparuit voluit eis dominus interiorum eorum dispositionem significare. Qui confessus est coram Nicolao papa tē. videtur ex hoc q̄ hec opinio omnino sit tenenda: quia in principio confessionis huius dicitur: Lōsentio romane ecclesie et apostolice sedi. ergo nulli licet aliter tenere. Et dicendum q̄ quia Berengarius negaverat veruz corpus christi in altari esse: coactus fuit hanc confessionem facere. vnde non intendit dicer q̄ ipsuz corpus christi frangatur: sed q̄ sub speciebus in quibus est fractio verum corpus christi sit: et in hoc se dicit consentire apostolice sedi a contrario eroze reuersus. ¶ Manet integer in corde tuo. et intelligendum est quantum ad effectum: nō q̄ corpus eius mēti illabatur: quia hoc solus dei est. ¶ Non est pars corporis tē. de hoc dictum est supra dī. x. ¶ Indignus est qui alter celebrat. aliter celebrare dicitur qui non seruat materiam vel formam aut ritum debitum ab ecclesia institutū: et debet talis si ex contemptu faciat gradus sui periculio subiacere. ¶ Eſi christus quotidie imoletur tē. Scindenz q̄ omnia illa verba q̄ importat compationē iudeoz ad xp̄m et pena xp̄i: nō dicuntur quotidie fieri: nō enim dicimus q̄ xp̄s quotidie crucifigat et occidat: q̄ actus iudeoz et pena xp̄i transiit. illa autem que importat compationem xp̄i ad deum p̄m dicunt quotidie fieri: sicut offerre sacrificare et huiusmodi: eo q̄ hostia illa perpetua est: et hoc modo est semel oblatā p̄ xp̄m et quotidie etiā p̄ mēbris ipsius offerri possit. ¶ In sacro recordatio illius sit: qđ factū ē semel. sacerdos enim nō solū verbis sed etiā factis xp̄i passionē representat. vñ et in